陕动监发〔2017〕39号

陕西省动物卫生监督所

关于切实做好定点屠宰环节“瘦肉精”
监督检测工作的通知

各设区市动物卫生监督所，杨陵区动物防疫站，韩城市、神木和府谷县动物卫生监督所：

为切实履行监管职责，进一步加大定点屠宰环节“瘦肉精”监管力度，按照农业部兽医局和省农业厅有关要求，现就做好2017年下半年和2018年上半年定点屠宰环节“瘦肉精”监督检测有关事项通知如下：

一、提高认识，落实监管责任

做好屠宰环节“瘦肉精”检测工作，是确保动物源性食品安全的重要保障。各地要充分认识加强屠宰环节“瘦肉精”监督检测工作重要性，严格按照《农业部办公厅关于印发〈2017年屠宰环节“瘦肉精”监督检测方案〉和〈2017年屠宰环节“瘦肉精”等风险监测方案〉的通知》（农办医〔2017〕8号）要求，履行监管职责，认真开展监督检测工作，指导、监督屠宰企业落实企业畜产品质量安全主体责任，认真做好“瘦肉精”自检工作,确保出场动物产品质量安全。

二、科学采样，严格检测

根据农业部兽医局和省农业厅资金安排，结合我省实际，我所通过政府采购为各地配发“瘦肉精”快速检测卡，各地要按照分配的检测数量，于2018年6月30日前完成检测任务。采样以猪为主，兼顾牛羊，采样点要覆盖辖区所有县（区），涵盖自营、代宰、混合经营等不同经营模式的屠宰企业。现场快速检测可参照《动物及动物产品兽药残留监控抽样规范》（NY/T1897-2010），采集待宰牲畜尿样或者在屠宰线上采集膀胱尿样。检疫人员负责样品采集，且不少于2人，采集样品后，应填写《“瘦肉精”监督检测抽样单》，填写信息应完整、齐全，并做好留样。现场快速检测为阳性或疑似阳性的，经再次检测仍为同样结果的，检测单位应于24小时内向当地畜牧兽医主管部门报告，并同时送陕西省畜禽屠宰加工质量管理站或省兽药监测所进行确证检测，确定阳性的，当地畜牧兽医主管部门应及时通报公安机关调查处理。

三、其他要求

我所已将省上组织的“瘦肉精”快速检测卡发放各地。请各地结合当地实际，争取财政资金，科学确定抽检比例，加大屠宰环节“瘦肉精”监督抽检力度，对检测工作中好的经验做法和遇到的问题要及时我所反馈，于2018年6月30日前将快速检测和确证检测的数据和结果报送我所，并将电子版发送至sxdwyzyz@163.com。

联系人：曹玲

电话（传真）：029-86237221

附件：1.2017年“瘦肉精”检测试纸卡分配表

2.牲畜屠宰环节“瘦肉精”监督检测结果报送表

 陕西省动物卫生监督所

2017年11月28日

陕西省动物卫生监督所办公室            2017年11月28日印发

附件1：

2017年 “瘦肉精”检测试纸卡分配表

	单  位
	维德维康品牌（套）
	迪恩品牌（套）
	望尔品牌

（套）

	西安市动物卫生监督所
	800
	800
	800

	宝鸡市动物卫生监督所
	700
	700
	700

	咸阳市动物卫生监督所
	700
	700
	700

	渭南市动物卫生监督所
	800
	800
	800

	铜川市动物卫生监督所
	300
	300
	500

	延安市动物卫生监督所
	700
	700
	700

	榆林市动物卫生监督所
	700
	700
	700

	汉中市动物卫生监督所
	700
	700
	700

	安康市动物卫生监督所
	600
	600
	700

	商洛市动物卫生监督所
	400
	400
	600

	杨陵区动物卫生监督所
	100
	100
	200

	韩城市动物卫生监督所
	100
	100
	200

	神木县动物卫生监督所
	100
	100
	200

	府谷县动物卫生监督所
	100
	100
	200

附件2-1
屠宰环节“瘦肉精”监督检测品种汇总表
	地市
	检测县（区）
数量
	猪尿
	牛尿
	羊尿
	合计

	检测数量
（份）
	不合格数
（份）
	合格率（%）
	检测数量
（份）
	不合格数
（份）
	合格率（%）
	检测数量
（份）
	不合格数
（份）
	合格率（%）
	检测数量
（份）
	不合格数
（份）
	合格率（%）

附件2-2
屠宰环节“瘦肉精”监督检测项目汇总表
	地市
	盐酸克伦特罗
	莱克多巴胺
	沙丁胺醇

	检测数量
（份）
	快速检测阳性数量（份）
	确证检测阳性数量（份）
	合格率（%）
	检测数量
（份）
	快速检测阳性数量（份）
	确证检测阳性数量（份）
	合格率
（%）
	检测数量
（份）
	快速检测阳性数量（份）
	确证检测阳性数量（份）
	合格率
（%）

附件2-3
屠宰环节“瘦肉精”监督检测屠宰企业情况汇总表
	地市
	猪屠宰企业
	牛屠宰企业
	羊屠宰企业
	合计

	样品采集数量（份）
	屠宰企业数量（家）
	经营模式比例
	样品采集数量（份）
	屠宰企业数量（家）
	经营模式比例
	样品采集数量（份）
	屠宰企业数量（家）
	经营模式比例
	样品采集数量（份）
	屠宰企业数量（家）
	经营模式比例

注：经营模式比例是指自营企业数量：代宰企业数量：混合经营企业数量
附件2-4
屠宰环节“瘦肉精”确证检测不合格屠宰企业情况汇总表
	地市
	县（区）
	被抽样企业名称
	样品名称
	样品编号
	样品产地
（检疫证号）
	检测结果（阴性/阳性）

	盐酸克伦特罗
	莱克多巴胺
	沙丁胺醇